
 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1-POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 

INVESTIMENTO 1.4. “INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE 

DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO 

GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” INTERVENTI DI TUTORAGGIO 

E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 19 del 02/02/2024) 

 

 

Agli Atti 

Al sito web  

Amministrazione Trasparente  

 Albo on line 

 

DECRETO NOMINA RUP 

 

Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina del RUP (Responsabile unico del progetto) per il Progetto: “Co-

Laboriamo” – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322 

Titolo: Co-Laboriamo 

CUP: F24D21000790006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto M.I. n. 19 del 02/02/2024 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione 

 
 
 
 
 
 
 

MIM 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO RUGGIERO – 3° CIRCOLO 
C   A   S   E   R   T   A 

 
                             Via Montale, 36 - tel. e fax 0823/327010 

e-mail ceic8a000n@istruzione.it  pec: ceic8a000n@pec.istruzione.it  
sito web: icruggieroterzocircolo.edu.it 

                          Cod. Fisc. 93090190617 -  Cod.Mecc.CEIC8A000N    
C. U.:  UFFW31 

 
 
 
 

 
Programmi Operativi Nazionali 

Competenze per lo sviluppo  
(FSE) 

Ambienti per l’apprendimento  

(FESR) 

ISTITUTO COMPRENSIVO RUGGIERO - 3 CIRCOLO - C.F. 93090190617 C.M. CEIC8A000N - A8F5BFB - AOOGENERALE

Prot. 0008833/U del 13/11/2024 09:45IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:ceic8a000n@istruzione.it
mailto:ceic8a000n@pec.istruzione.it


scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 

PRESO ATTO che, come dalle tabelle allegate al succitato Decreto M.I. n. 19 del 02/02/2024, per questa 

Istituzione Scolastica è stata prevista una risorsa finanziaria pari ad euro € 42.880,08; 

 

VISTI gli “Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole” in ordine alla riduzione dei divari 

territoriali e contrasto alla dispersione scolastica; 

 

VISTA la nota M.I. prot. N. 58542 del 17/04/2024 avente ad oggetto: “ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Istruzioni operative”; 

 

VISTE le delibere di approvazione della proposta progettuale elaborata da questa Istituzione Scolastica 

rispettivamente del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto; 

 

VISTO il progetto dal Titolo: “Co-Laboriamo” presentato in data 02/10/2024 con codice inoltro 52319.0 

attraverso la piattaforma FUTURA; 

 

VISTO l’Accordo di concessione firmato rispettivamente dalla scrivente e dall’Unità di Missione che 

rappresenta la formale autorizzazione all’attuazione del progetto in parola; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 8409 del 04/11/2024 di acquisizione nel Programma Annuale E.F. 

2024 della risorsa finanziaria assegnata per la realizzazione del progetto in parola; 

 

VISTA l'approvazione del Programma Annuale E. F. 2024 da parte del Consiglio di Istituto; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 



“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 

procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.).; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Vincenza Della Valle, Dirigente Scolastico pro tempore in servizio presso 

l’Istituzione Scolastica “I.C. Ruggiero – Terzo Circolo” di Caserta risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, 

del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative allo 

svolgimento dell’incarico in questione, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/ 2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 quale 

Responsabile Unico del progetto per la realizzazione del progetto in oggetto la sottoscritta Dott.ssa Vincenza 

Della Valle, Dirigente Scolastico di questo Istituto  beneficiario; 

 

2. di specificare che il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo e che l’incarico avrà durata 

dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed 

eventuali controlli; 

 

3. di pubblicare copia della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Istituto 

www.icruggieroterzocircolo.edu.it (sez. Amministrazione Trasparente e Albo on line) nonché conservare  

copia, debitamente firmata, agli atti della Scuola; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

 

5. di allegare alla presente dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di     interessi  

per lo svolgimento dell’incarico di RUP 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Vincenza Della Valle  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme 

collegate 

 


		2024-11-13T09:40:34+0100
	Vincenza Rosa Della Valle




